
 C- 96-06-2021

Votants :  78

Convocation du Conseil d’Agglomération :
le 21 juin 2021

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL

Séance du 29 juin 2021

COHÉSION SOCIALE INSERTION - CONTRAT DE VILLE - PILIER COHÉSION SOCIALE - APPROBATION DU 1ER PROGRAMME
D'ACTIONS 2021

Titulaire·s présent·e·s :
Stéphanie ANTIGNY, Jérôme BALOGE, Jeanine BARBOTIN, Ségolène BARDET, Fabrice BARREAULT, Daniel BAUDOUIN, Jean-Michel BEAUDIC, Valérie BELY-VOLLAND,
Jacques  BILLY,  Gérard  BOBINEAU,  Claude  BOISSON,  François  BONNET,  Cédric  BOUCHET,  Sophie  BOUTRIT,  Christian  BREMAUD,  Sophie  BROSSARD,  Françoise
BURGAUD, Alain CANTEAU, Alain CHAUFFIER, Thierry DEVAUTOUR, Jean-Pierre DIGET, Patricia DOUEZ, Romain DUPEYROU, Emmanuel EXPOSITO, François GIBERT,
Anne-Sophie GUICHET, François GUYON, Thibault  HEBRARD, Florent JARRIAULT, Nadia JAUZELON, Yann JEZEQUEL, Gérard LABORDERIE,  Alain LECOINTE, Gérard
LEFEVRE, Philippe LEYSSENE, Alain LIAIGRE, Sonia LUSSIEZ, Elisabeth MAILLARD, Bastien MARCHIVE, Elmano MARTINS, Sébastien MATHIEU, Philippe MAUFFREY,
Dany  MICHAUD,  Marie-Paule  MILLASSEAU,  Marcel  MOINARD,  Lucy  MOREAU,  Aurore  NADAL,  Rose-Marie  NIETO,  Frédéric  NOURRIGEON,  Michel  PAILLEY,  Eric
PERSAIS, Claire RICHECOEUR, Corinne RIVET BONNEAU, Nicolas ROBIN, Agnès RONDEAU, Noëlle ROUSSEAU, Jean-François SALANON, Florent SIMMONET, Dominique
SIX, Philippe TERRASSIN, Séverine VACHON, Yvonne VACKER, Nicolas VIDEAU.

Titulaire·s absent·e·s ayant donné pouvoir :
Marie-Christelle BOUCHERY à Philippe MAUFFREY, Yamina BOUDAHMANI à Yvonne VACKER, Clément COHEN à François BONNET, Gérard EPOULET à Yann JEZEQUEL,
Cathy Corinne GIRARDIN à François GIBERT, Guillaume JUIN à Aurore NADAL, Lucien-Jean LAHOUSSE à Jérôme BALOGE, Anne-Lydie LARRIBAU à Florent SIMMONET,
Sophia MARC à Jacques BILLY, Franck PORTZ à Patricia DOUEZ, Johann SPITZ à Jacques BILLY, Mélina TACHE à Nicolas VIDEAU, Florence VILLES à Bastien MARCHIVE,
Lydia ZANATTA à Aurore NADAL.

Titulaire·s absent·e·s suppléé·e·s :
Olivier D'ARAUJO par Claude HAMAIDE.

Titulaire·s absent·e·s  :
Christelle CHASSAGNE.

Titulaire·s absent·e·s  excusé·e·s :
Annick BAMBERGER, Christine HYPEAU, Richard PAILLOUX.

Président de séance : Jérôme BALOGE

Secrétaire de séance : Sophie BOUTRIT



C- 96-06-2021

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU NIORTAIS

CONSEIL D'AGGLOMÉRATION DU MARDI 29 JUIN 2021

COHÉSION SOCIALE INSERTION - CONTRAT DE VILLE - PILIER COHÉSION SOCIALE -
APPROBATION DU 1ER PROGRAMME D'ACTIONS 2021

Monsieur Bastien MARCHIVE, Délégué du Président, expose,

Après examen par la Conférence des Maires,

Sur proposition du Président,

Vu la délibération du 25 juin 2015 par laquelle le Conseil d’Agglomération a délégué au Président la
signature du Contrat de Ville 2015-2020 ;

Vu la loi du 21 février 2014 de programmation pour la ville et la cohésion urbaine ;

Vu le Contrat de Ville 2015-2020 signé le 6 juillet 2015 ;

Vu  la  délibération  du  Conseil  d’Agglomération  du  16  décembre  2019  concernant  le  Protocole
d’Engagements Réciproques et Renforcés (PERR), prolongeant le Contrat de Ville jusqu’en 2022 ;

Considérant le comité technique partenarial du Contrat de Ville du 30 mars 2021, en complémentarité
du plan d’actions engageant les signataires du Contrat, validé en Conseil d’Agglomération du 27 juin
2016,

Dans le cadre de la programmation du pilier Cohésion sociale du Contrat de Ville, pour l’année 2021, le
Comité technique partenarial, réuni le 30 mars 2021, a émis un avis favorable pour plusieurs projets. Il
propose d’attribuer des subventions aux associations suivantes, au regard de la cohérence de leurs
actions avec les objectifs et les orientations du dispositif : 

 SOLI’NIORT « Le Cabas Solidaire – Epicerie solidaire » 7 000 €
Soli'Niort est une association à vocation solidaire et coopérative ouverte à tous. Elle a pour objectif
d'offrir des produits diversifiés et issus d'une production locale, d'appliquer une tarification solidaire
des achats, de proposer une programmation culturelle et des animations pour créer du lien social.
La piste de développement porte sur une épicerie mobile et un « click and collect ».

 AAFP/CSF 79 « Aide aux démarches » 1 700 €
L’association propose d’accompagner des personnes dans leurs démarches en ligne tous les mardis
matin à la mairie de quartier du Clou Bouchet labellisée France services et mise en place d’un second
temps à la mairie de la Tour Chabot-Gavacherie. 



 SERVICE  D’ECRITURE
PUBLIQUE

« Service d’écriture publique à vocation sociale » 6 000 €

L'objectif  est d'apporter une aide à la rédaction de courrier administratif  aux personnes ayant des
difficultés à écrire. Des permanences ont lieu sur les quartiers prioritaires. Si nécessaire, les personnes
sont orientées vers les travailleurs sociaux. L’association met également en place des ateliers collectifs
"Déclics" tous les lundis et vendredis matin au CSC de Part et d'Autre pour les démarches en ligne et les
mardis matins au CSC Grand Nord. Un atelier est en cours de création avec le CSC du Parc. 

 ASN BASKET « Tournoi 3x3 » 2 000 €
L'association propose d'organiser, en partenariat avec les CSC et EmBéKéLé, 3 tournois de street basket
sur les terrains extérieurs du Clou Bouchet, Espinassou et Cholette. Des animations musicales auront
lieues durant les évènements. 

 EN VIE URBAINE « Festival En Vie Urbaine – 13 et 14 août 2021 » 4 000 €
L’association En Vie Urbaine prévoit l'organisation du festival les 13 et 14 août 2021. Il se déroulera en
plein air au cœur du quartier de la Tour Chabot, sur la place Louis Jouvet. 
Des actions de médiation et  de mobilisation des  jeunes des quartiers  prioritaires  sont prévues en
amont du festival.

 MOULIN DU ROC « Parole(s) de quartier » 7 000 €
« Parole(s) de quartier » a pour objectif de donner la parole aux habitants du quartier du Pontreau, de
collecter une parole intergénérationnelle et de construire un projet artistique collectif.
Ce projet se construit étroitement et conjointement avec les structures partenaires, notamment le CSC
Grand Nord et les écoles qui seront des relais essentiels auprès des habitants et pour rendre le projet
visible au plus grand nombre.
Ce projet répond aux attentes de la Convention de l’Agence Nationale pour la Rénovation Urbaine
(ANRU).

 VOLUBILIS « Pas Si Grand ! » 12 000 €
L'association souhaite poursuivre le cycle danse avec l'école Pérochon débuté avec les CP en 2017, en
lien avec le festival Panique au dancing. Un temps fort est prévu début octobre.

 CSC DU PARC « Loisirs dans mon quartier… et plus loin » 12 000 €
Le CSC propose des animations conviviales pour aller au plus près des habitants. Il développe ainsi des
animations en pied d’immeuble, des après-midis jeux au sein de la structure, mais aussi des sorties à la
journée en juillet et août. Le programme est construit par les professionnels et les habitants.

 VILLE DE NIORT « Festival Cirque d’Eté » 2 000 €
La  Ville  de  Niort  organise  le  festival  Cirque  d'été  du  28  au  31  juillet.  Des  actions  de  médiation
culturelles sont proposées en amont aux habitants des quartiers prioritaires.

 CSC DE PART ET D’AUTRE « Quartier d’été 2021 sur le Clou Bouchet » 8 500 €
L'objectif  de  l'association est  de  proposer  des  temps de  loisirs  l'été  en  lien  avec  les  souhaits  des
habitants : 
- des sorties familiales à la piscine 1 fois/semaine.
- un accueil parent-enfant hebdomadaire.
- des sorties ponctuelles : festival, marché, concert, randonnée.
- 3 jours de présence par semaine sur les ilots : présence d'intervenants, animations et soirée. 

Le montant global des subventions attribuées ce jour par la CAN est de 62 200 €.



Le Conseil d’Agglomération, après en avoir délibéré :

- Accorde les subventions ci-dessus énumérées et proposées par le Comité Technique du
Contrat de Ville,

- Autorise le Président ou le Délégué du Président à signer les conventions afférentes.

Le Conseil d'Agglomération adopte à l'unanimité cette délibération.

Pour : 78
Contre : 0
Abstention : 0
Non participé : 0

Bastien MARCHIVE

Délégué du Président


	EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL
	Séance du 29 juin 2021
	Cohésion sociale insertion - Contrat de Ville - Pilier Cohésion Sociale - Approbation du 1er programme d'actions 2021

